Alij vero putant imponitam interiorum, quam exteriorum attentionem: & ideo si qui recitet, si sponte interiorus occupando alienis cogitationibus, et si exterioris omnia pronunciet, ipsum & mortaliter peccare transgressione memorati præcepti, & rigorosi, & dati in re graui: & teneat repetere, tanquam eum qui non satisfecit obligationi sibi imposita. Vtrosque referunt locis citatis Azor quæst. 6. Lessius num. 63. & 64. & Suarez cap. 26. num. 2. & 3. posteriorumque sententiæ sequuntur.

Et merito: quia deuotio est actus internum, requirens interiorum attentionem ad diuinam. Quare Ecclesia præcipoendo officium diuinum celebrari devote, non iniungit solam deuotionem externam, positam in eo ut quis gerat se exterioris in mo-

147.

148.

dum orantur, sine interna: cum sine hac, illa non sit deuotio, sed deuotio simulatio; & per consequens non solam exteriorem attentionem, sed simul cum ea interiorem adjungit. Accedit q. od Ecclesia deuotam recitationem horarum canoniarum præcipiat tanquam actum orationis, qua per suos legatos ac ministros colloquatur cum Dœo. Quapropter requirit (multo magis quam colloquium cum terreno Principe) ut fiat reuerenter & attente, quo exaudieratur. Addit & tanquam actum laudis Deo debita, quam deer gratam ei esse: qualis non est exterior tantum sonans sine interiore deuotione & attentione: ut patet ex querimonia, cuius meminit Dominus noster, Matth. 15. Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me. Vnde Apostolus ad Ephes. cap. 5. monet cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino. Ad quæ verba D. Hieronymus ait: Audiant hi, quibus in Ecclesia est psallendi officium, Deo non voce sed corde cantandum, &c. Quod refertur in cap. Cantantes, dist. 92. vbi glossa habet hos versus commendatos à Nauar. in citato cap. 13. num. 1.

Non vox, sed rotum, non musica cordula, sed cor
Non clamans, sed amans cantat in aure Dei.

Ecclesia igitur censenda est, in recitatione horarum canoniarum cum exteriori deuotione & attentione interiorem præcipiat: quia hec illi necessaria est (virtualis falso) ut censeatur actus virtutis religionis, atque idoneus ad hominis Christiani finem supernaturalem querendum. Quoniam autem disticto & sub obediencia præcipit, obligacionem imponit sub mortali. Quod quidem peccatum Azor bene notat in eod. cap. 12. quæst. 5. tantum esse unum, sicut tantum est unum præceptum, quo ipsa recitatio horarum canoniarum præcipiat. Cui cum superaddatur inunctionio, ut illa sit studiis & deuote, atq; adeo cum interiore attentione, modus est præcepti, non autem nouum præceptum, ita ut ipsum quidem violari possit duabus modis contingere: nimirum omitendo horas canonicas, & indebet recitando eas ipsam tamen violationem non esse duplex peccatum: vt nec violationem præcepti de confessione; qua potest contingere tum omittendo eam, tum faciendo eam non seruatis necessariis circumstantiis.

149. De obligatione ad iterationem earundem horarum, constat quidem inter sententias propriae authores, eam contingere, si quis illud reciteret animo tantum capienda recreationis in eo legendis, vel intelligendi gratia, aut memorie mandandi ea quæ continet: vel etiam alium docendi idipsum officium: non autem animo satisfaciendi debito suo. Non nulli sunt tamen, ut Medina in Cod. De oratione quæst. 16. qui putant, eum qui recitat animo orandi ac satisfaciendi suo recitandi debito, etiam si sponte distractus fuerit, atque adeo mortaliter peccauerit, non teneri repete, eo quod substantiam præcepti praescribit: perinde ac ille qui debitum redit ex aliquo præfecto, satisfacit obligationi, qua ex iustitia tenetur reddere, nec requiritur ut denus restituatur. Quam opinionem Azorin citata quæst. 6. & Lessius in memorato cap. 37. num. 68. volunt non carere probabilitate. Sed contra ista, cum Azor probabiliorum esse addit, tenenda est cum ceteris: supposito quod diximus præceptum de recitandi horis canonicas esse tantummodo unum: quod tamen transgrexi contingat, tam recitando sine attentione, quam non recitando: vnde sequitur ut hoc, sic & illo modo, ipsum non impliri: & per consequens ad satisfaciendum ei, iterationem requiri. Videri potest Suarez in citato cap. 26. à num. 25.

150. Deco vero qui recitauerit cum debita attentione animo que orandi, sed sine animo satisfaciendi debito suo, quia proponit denuero recitare ad satisfaciendum dubitatio est, an tenetur recitationem iterare. De qua allatis in vtramq; partem authoribus & rationibus disputat Suarez in eodem cap. 26. à num. 7. ad 13. Et quamvis pars affirmans tunc sit bonisque authoribus habeat: nimirum Medinam, Ledesimam, & Nauar. quibus Azor affinitetur in sequenti quæst. 8. In rigore tamen noscans, ut etiam Suarez bene ostendit, potest teneri, sicut tenuerunt ab ipso relati Aragon, Greg. à Valent. & Vasquez. Ratio est, quia ille qui horas canonicas recitare vult, debitoque modo recitat, etiam si non habeat voluntatem recitandi

ex obligatione, neque ad præceptum impletum, sed solum pro arbitrio, & cum proprio iterum recitandi ad satisfaciendum sue obligationi: nihilominus ipsa facit totum ad quod est præceptum. Illud enim non est aliud, quam ut hora ipsa canonica semper in die recitetur. Quare ex vi præcepti nihil amplius tenetur, quam ad sufficiendum ut talis recitatio prout impletiva est præcepti, non maneat in voluntaria (cum id ex natura rei, sit contra obedientiam virtutem) sed illa prior nolitus retractetur per contrariam volitionem: qua impletio præcepti, voluntaria reddatur: non quidem effectus, quia nullus effectus præcedit suam causam: sed obiectio seu tanquam obiectum effectus obediendi, qui requiritur de iure naturæ ad vitandum peccatum, quod committitur (etiam si externa præcepti executio plene interuenit) per defectum interioris effectus obediendi: nisi inconfiderio forte excusat: prout idem Suarez declarat pluribus. An beneficiarius recitans horas sine attentione, perinde tenetur ad restitutionem frumentum, ac omitiens recitare dicitur suo loco in sequenti lib. 30. tractat. 3. cap. 4. sub finem.

Documenta de eadem attentione.

S E C T I O II.

Spectantia ad exteriorem attentionem in choro, videnda sunt apud Nauar, in tract. de orat. cap. 16. vbi de illius impedimentis 80. conclusiones habet; & cap. 17. vbi de eiusdem adiumentis habet 50. De interna attentione, aliquot documenta pro præceptu subiiciemus.

Primum est, in memorato cap. Dolentes non præcipi attentionem actuali, id est, ut recitans attendat actu ad ea quæ recitat. Nam quamvis id vtile sit & procurandum; ob humani mentis tamē fragilitatem, quæ tantopere obnoxia est euagationibus, ipsum est moraliter impossibile. Sufficere ergo potest virtualis attention: sive ut recitans proponat se velle attendere, neque postea, quantumcum distractus, contrarium propositum habeat: prout censetur habere: actuali quidem, is qui non vult attendere virtuale vero is qui aduerit se euagari, cogitando res a sua oratione alienas, nec nititur mentem retinocare ad attentionem debitam,

Secundum est, talem attentionem esse triplicem ex D. Thoma 2. 2. quæst. 83. art. 15. vnam ad verba, ne in eis erretur; sive male, sive unum pro alio pronunciando, sive aliqua omissendo. Alteram ad sensus verborum, quam habere non possunt, qui sunt ignari idiomatici, in quo pronunciandum est. Et tertiam ad finem orationis, seu ad personas ad quas illa dirigitur: nimirum ad vnam, aut omnes sanctissimæ Trinitatis personas, aut ad angelos, vel alios Sanctos: aut ciuiam ad rem pro qua asequenda oratio funditur: nempe ad æternam beatitudinem & ad gloriam, virtutesq; necessarias ad eam consequendam. Cuiusmodi attentionem, ut & primam, omnes recitantes possunt, & debent ut satisfaciant præcepto, de quo nobis est firmo: cum non sit dubium, quin, prout ante habitum est, ipsum detur de recitatione horarum canoniarum, ut de actu quodam præstantissimæ virtutis, puta religionis. Esse autem actum viri, ut nullus a cuius contingit, nisi sit cum deliberatione, & fine aliquo debito (alioqui enim non humanus, sed potius bestialis censeretur) nec; deliberatio est sine attentione, seu dixerintia ad id quod agitur, & ad finem in quem dirigitur.

Secundam autem attentionem habere, non est necesse, ut argumento est, quod plerique idiomatici ignari adstringantur præcepto recitandi horas canonicas; quod nequunt aliqui impleri: ut patet de mouilibus. & quod dolendum est, de non patiis viris. Adeo nec eam necessariam esse omnino ad pietatem orationis, ad quam sufficere potest, ut quis eam offerat Deo, secundum sensum illorum verborum, quo eam in Ecclesia Catholica intelligunt p[ro]fici[ti]que viri: prout habet Greg. à Valent. 2. 2. disput. 6. quæst. 2. puncto 10. §. Circa quartum. Quia cum ita sint, relinquunt ad satisfaciendum præcepto Ecclesiæ in hac re sufficere ut quis sancta verba, præscripta ab Ecclesia, recitet animo orandi, laudandiq; Deum; careuerenter dirigendo ad ipsum, atque intendendo singula accipere in eo sensu quo Ecclesia accipit; & petere eadem quia ipsa in illis petit; ac illum iis laudibus celebrare quibus ipsa celebrat.

151.

152.

153.

Tertium

Tertium documentum est. Procurandum nihilominus esse, nec negligendam secundum ipsam attentionem: quia quamvis non sit in precepto, sicut alia dux, & absque ea, si cetera non desint, oratio meritaria & satisfactoria esse possit: requiritur tamen ad spiritalem mentis refectionem; iuxta illud prioris ad Corinth. 14. Si orem lingua spiritus meus orat: mens autem mea sine fructu est. Aduertere autem eum qui ob ignorantiam idiomatici non potest: tali refectione gaudete accommodando perceptionem sensus verborum ad piosin Deum resq; diuinis affectus: posse alia ratione: nempe vt in tercia dum sensum ipsum verborum non assequitur, aliquid pium de humanitate vel diuinitate Christi meditetur. Nam vt ad citatum D. Thom. ar. 2. docet Cate, licitum est dum sacra verba pronunciantur, meditari aliquid pium, cum non sit necessaria verba attendere, nisi quantum sufficit, vt in illis non erretur.

Aduertere tamen cauen dum esse excessum, quo tanta sit attentio ad alia, vt nulla habeatur ad verba: quia censeretur indiscreta, tanquam tollens eam qua est necessaria ad orationem vocalem; quandoquidem externa prolatione verborum sine illa attentione interiorre ad ea, nullam potest rationem habere a sensu mentis ad Deum, necessarij ad orationem: & per consequens nec sufficiere potest ad implitionem precepti dati de aliqua oratione: quale est illud de quo agimus. Hanc doctrinam tract. 4. de religione lib. 4. cap. 26. num. 23. Suarez approbat, pro eaque faciunt que idem tractat in proced. lib. 3. cap. 4.

Quartum documentum est: vt prima & secunda attentio censeretur haberi sufficienter ad implendum preceptum de quo agimus, requiri minimum duo, vt notat Sotus lib. 10. de iust. & iure, quest. 5. art. 5. concl. 7. vnum est: vt orandi initio quisque attendat quid agere aggregatur: prout, ex Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 105. ceteri potest attendere is etiam, qui breuiarium petivit accipit animo satisfaciendi huic obligationi: aut eundi ob id ad Ecclesiam: ita vt interrogatus, quare talc facias responderetur vere, sed id facere ad satisfactionem obligationi recitandi horas canonicas. Alterum est, vt talen attentionem non interrumpat inter orandum: nihilve confutlo faciat, per quod animum suum à priori attentione distrahi deprehendat. Namque ille qui aduersens, se res à preicatione alienas cogitat, non nititur animum reuocare ad attentionem, peccat mortaliter, neque satisfacit proposito precepto: prout facile est ducere ex dictis precedentibus: sed (qua est communis sententia teste Nauar. in seq. num. 106.) transfiguratio illud; quia etiam si non habeat actuale propositum non attendendi, sicut ille qui expresse non vult attendere: habet tamen virtuale, sicut ille qui occupat se in rebus exterioribus, que non patiuntur secum interiorum attentionem ad deute recitandum necessariam. Exemplum talis, idem Nauar. cons. q. num. 107. ponit de scribente aut legente aliena ab iis qua recitat: quem ait peccare mortaliter, nisi eum excusat aut inaduentitia, seu quod non aduersit illud quod facit, esse contrarium attentioni necessariae ad recitationem: aut paritas, seu quod parum sit quod interca recitat: aut necessitas aliquae vel urbanitas, vt si respondendum fitalicu, vel subscrivendum epistola, & aut aliquid simile faciendum à recitante cum aliis: qui proponit postea suppleret illud quod socij interca recitant. Adde, quod à Cate traditum approbat Sotus loco cit. etiam si quis aliena à sua recitatione voluntarie cogitat, ipsum quousque se inde à preicatione distrahi adueat, semper reputari inaduentitia diuagari: atque adeo excusat ab omissione precepti dati de attentione habenda in recitatione horarum canonicas.

Postremum documentum est: Euagationem mentis culpabilem, cum qua horæ canonicae recitantur sine attentione, rationem culpæ mortalis accipere ex eo suo effectu: non modo cum fuerit deliberata, directeque volita: sed etiam cum volita indirecta: vt censetur, tum quando quis sufficienter aduersit se euagari nec attendere ad diuinam orationem: sed per etiam & superfluum negligentiam de eo non curat, permitit; se euagari: tum quando quis etiam si non velit esse distractus, tamen voluntarie occupat se in actionib, sive interioribus, sive exterioribus que in ipso impediunt, nec secum patiuntur attentionem necessariam ad diuinam: vt si agi-

tet animo aliquam difficultem quaestionem philosophicam; vel occupet se in aliqua exteriore actione, magnam attentionem mentis requirent: aut quamvis non magnam requirat, vt induere se vestibus suis, aut lectum suum sternere vel cubiculum verrere: tamen se nouit ita comparatum, experientiaq; didicit: quod in illis occupatus orans, deficit in attentione ad orationem necessaria.

Quia tamen in re non oportet nimis scrupulosum esse: quia, vt Suarez habet in cod. cap. 26. num. 24. ad veritatem & substantiam orationis diuinæ, minima attentionem mentis sufficit; cum sufficiat, tum ad habendam intentionem orandi, tum ad hoc vt oratio sit actus humanus, seu prouenientia libera voluntate. Quare consequenter sufficiet ad implitionem precepti Ecclesiasticæ de oratione ea, quæ sit recitatione horarum canonicarum: præsertim cum Ecclesia & precipiat attentionem interiorrem, secundum alium modum, quam eum qui necessarius est ad exteriorem recitationem horarum canonicarum, vt ea sit actus virtutis religionis, ac debitus Dei cultus.

De integritate requisita.

SECTO III.

DE hac occurunt aliquot documenta notanda, quæ Nauar. persequitur in tract. de orat. c. 10. & post ipsum Azor. in 1. parte Moral. Instit. lib. 10. cap. 7.

Primum est, mortaliter peccare, non modo eum qui omnes horas canonicas vnius diei omiserit, sed etiam eum, qui vnam ex illis; immo & qui vnu notabilē partem. De hoc iam egimus in precep. cap. ipsiusq; esse communis consensu receptum Azor. nota loco cit. quest. 3.

Secundum est, Omissione omnium septem horarum canonicarum in vno die, committi tantum vnum peccatum mortale. Istud est Nauar. in pra ced. cap. 7. num. 6. pro eo plures alios citantur: & communem sententiam esse, Azor quoque notat in sequenti quest. 4. Probatur autem ex definitione horarum canonicarum, quam idem Nauar. ibidem numero primo habet ex Turrecremata: quod sint oratio publica, sub certo numero psalmorum, lectionum, & aliorum huiusmodi, à sanctis Patribus ad laudem Dei ordinata, & per septem congruentes horas distributa. Sic enim horæ canonicae fint vna oratio, vt hæc definit ostendit; illarum omissionis erit vnu orationis omisso, & ideo vnum peccatum: quod tamen sit æqualis culpa cum septem omissionibus, quibus singula hora, singulis diebus hebdomadae, est facta.

Vbi aduertere cum iisdem authoribus ibidem, pon est in hac revolutionem omittendi confundendam cum omissione. Nam hac existente vna, illa potest esse multiplex: dum sapientia intermissa reuocatur; vel sapientia interrupta renovatur: sicut ex Nauar. habet in seq. num. 7. Ille qui vno die vel hebdomada, vel mense, vel anno, horas suas canonicas omisit recitare, non confitetur integre vel sufficienter, dicendo eas le omisisse vno die, aut vna hebdomada, aut vno mense vel anno, si deliberatam voluntatem omittendi habuerit pluries in die vel hebdomada, &c. Non enim declarat plenus suorum peccatorum numerum: vt pote non declaratis quantum potui viciibus, quibus cum peccato mortali profuit non recitare.

Tertiū documentum est, Proponentem omittere horas canonicas vniuersas aut notabilem earum partem, peccare mortaliter: de eoque & penitente & confiteri debere suo tempore: quantumcumque postea mutato proposito, eas debite recitat. Istud est Nauar. in eodem cap. 7. num. 9. Pro quo facit, quod, vt idem num. 10. & 11. notat, communiter recepta sententia sit, actum interiorum ceteris paribus, & que bonum esse vel malum sine exteriori, ac cum illo, hoc est, spectatum per se; & vt exterior natus est ex eo proficiisci, perinde ac spectatum, prout ex illo idem est exterior proficietur de facto, bonum esse vel malum. Ratio est: quia actus interior secundum se, eius est specie in genere moris, cuius est exterior ab ipso proficiens, unde pariter & que bonus est vel malus ac ille. Adde quod obligatio sit confitendi omne peccatum mortiferum, etiam tantummodo internum ex Concilio Trident. sess. 14. cap. 5. can. 7.

Quartum

Quartum documentum est, Peccare eum qui ex obligatione horas canonicas dormitans ita recitat, ut nesciat an erret neque, & an dicat vel audiat quod dicitur. Neque à mortali excusabitur, nisi animum habeat supplendi postea tales defectus, & intra eandem diem suppleat: aut nisi illi sint in parva quantitate. Itud est Nauar. in sequenti cap. 9. num. 5. Probatur vero, quia sotiris sensibus, ut sit in somno, non habetur rationis visus sufficiens ad actionem moraliter bonam, quemadmodum oportet horarum canoniarum recitationem, quia est actus religionis inter virtutes morales nobilissima: immo qui ex speciali Ecclesiæ præcepto, debet perfici cum attentione, adeoque cum particulari aduentientia rationis, ad id quod recitat. Quamquam tamen, ut idem Nauar. ibide num. 9. qui sic resiliit somno obrepentis inter recitationem, ut pronunciet suas horas cum tanta attentione, ut falso videtur se non amittere verba, aut versiculos psalmi; aliorumque quae dicere debet, excusatur à peccato, tanquam non succubens tentationi. Quia tamen res non vacat pericolo succubandi; merito addit idem Nauar. quod ei qui se videat valde somno graui, securius sit subfert & aliquantisper obdormire; ac deinde ceptum officium resumere, quam cum tam periculosa tentatione pugnare. Magiore ratione dixit in præcedenti num. 7. periculorum esse, quod si quis ex itinere fatigatus, lecto decumbat cum propria recitandi in eo memorie completorium: quia si obdormiat cum omissione partis notabilis, mortaliter peccat; si scirebat aut scire debebat, quod attenta sua complexione & consuetudine, talibus temporibus obdormire, nec expurgari solitus sit. Ratio est quia talis omissione voluntaria est sufficienter ad tale peccatum. Id quod in aliis casibus pariter locum haber, cum sub obligatione peccati mortalis recitandum est aliquid, & ille cui talis obligatio incumbit, cum periculo probabili partem notabilem omittendi ob irrepetem somnum, vel petit lectum quasi ibi recitatur, vel se constituit in situ accommodato ad somnum, sedendo vel iacendo, nihil curans de obdormitione. Nam somnum tunc obrepens, & solutionem debiti penitentiæ impediens, non excusat a mortali peccato: quia est impedimentum voluntarium.

Quintum documentum est, Integrum censeri eam horas canoniarum recitationem, quæ fit cum socio alternatum: ita ut præcepto de ea dato satisfaciatur, qui siue in choro, siue extra chorum cas recitat dicendo unum dimidium psalmorum per eam alternationem, & audiendo alterum dimidium: itemque audiendo orationes, capitula, lectiones, antiphonas, responsoria, & alia quæ secundum consuetudinem chori, vel corum, qui simul recitant, dicere non solet nisi unus vel duo. Hoc communis consensu receptum esse notat Azor. in r. part. Moral. Instit. cap. 7. quæst. 5. idque ob commenam consuetudinem: cuius vita & sufficiens ad propositum documentum stabilendum, Nauar. in eod. tract. De oratione cap. 10. num. 17. ex eo ostendit: quod ipsa sit generalis à toto Christiano orbe recepta; atque in rebus incertis, interps omnium certissimum sit consuetudo: argumento cap. Cum dilectus, De consuetudine. Quod verum est, ut in aliis rebus, sic & in Ecclesiasticis, ex cap. Ecclesiastice distin. & II.

Explicatio aliquot dubiorum.

Primum est, An obligationi sua satisfaciatur, qui priuatis recitat cum socio nullam talem obligationem habente. Ad quod affirmative respondendum est, ut respondeat Azor. in seq. quæst. 6. tenetque Suarez in tract. 4. Dereligione libro 4. cap. 25. num. 2. tum quia id potest fieri in choro iuxta cap. 1. De celebr. Missarum; tum quia consuetudo sic habet: tum etiam quia cum tali recitans, perinde ac cum alio, potest recitare, partim dicendo, partim audiendo omnia. Quod aduertere procedere quantumcumque socius ille recitat sine interna attentione, dummodo sic pronunciet omnia ab altero intelligantur. Rationem reddit ibidem Suarez: quia talis attentio non iniungitur ab Ecclesia, sed liberamente relinquit, sicut ipsam recitationem: neque ex vi cooperationis attendere obligatur: quia ille hunc subleuat in recitando, nec ad aliud tenetur, quam ad ita dicendum ut obligatus cum quo dicit, censeri potest suam obligatio-

nem implere, partim dicendo, partim audiendo attente, quæ ille recitat.

Aduerte vero obiter ex eodem in sequenti num. 3. alternationem versuum retinetur dam esse non minus cum plures, quam cum duo tantum simul recitanti: quia consuetudo Ecclesiæ talis est in choro: cuius modum recitandi imitaris in privata recitatione valde laudabile est: cum institutatur ad supplendum vices recitationis facienda in ipso choro. Non licet igitur in dicendis psalmis cum plures duobus simul recitanti, versus sigillatim iuxta numerum personarum dicere, ita ut unus dicit solus unum versum, alter alterum, tertius tertium, &c. ceteris audiendis, sed oportet ut unus ex una parte, & duo ex alia vel bini & bini, &c. recitent. Omnimodo, ut notat Suarez in eodem cap. 25. num. 2. in recitatione extra chorum danda est opera, ut in alternationis modus teneatur in privata recitatione, quia seruat ut in choro: namque est ritus quam approbat Ecclesia.

Secundum dubium est, An si recitet quis cum pluribus, teneatur attendere ad verba omnium. Respondeat Azor in seq. quæst. 7. stat. clv. ut ad verba, quæ à pluribus pronunciantur, perinde attendat, ac si ab uno dicerentur.

Tertium est, An quando cum socio horæ canonicae recitantur, sufficiat audiēre orationes, capitula, responsoria, & letiones quæ ab alio dicuntur. Ad hoc idem quoque in quæst. 8. respondeat affirmative, & post eum Suarez, in eod. cap. 25. num. 4. & 5. & ante illum Sylu. in verbo Hora, quæst. 7. Cuīus responsionis ratio hæc est, quia in recitatione horarum canoniarum id quod unus dicit, reputatur dici ab omnibus, quando ex rationabili causa fuerit ita consuetum; maxime scientie Ecclesia nec reprobante.

Quartum dubium est, An licita sit prædicta alternatio dicentis & audiētis, in recitatione aliarum precum dicendarum ex obligatione, v.g. psalmorum penitentialium dicendorum ex voto, vel ex impositione Confessarij, aut officij defunctorum ex libera promissione, vel ex impositione Confessarij, vel ex fundatione, & sic de ceteris. Ad quod ex Palud. in 4. dit. 45. quæst. 2. art. 2. conclus. 2. Nauar. in eodem tract. cap. 10. num. 19. affirmative responderet. Nec immerito: quia non appetat ratio, cur in his potius quam in horis canonicas id videri debet illicitum. Locum autem id etiam habet cum plures sunt, quorum singuli tenentur ad integrum recitationem, ut cum seculum singuli voverunt recitare psalmos penitentiale, vel singulis talis recitatio est in penitentiam imposta à Confessario, & sic de ceteris: excepta obligatione dicendi Missam, quia plures obligati ad singulas Missas dicendas non satis faciunt, si unus eam dicat, & alij ministrando ei, ac respondendo audiunt. Rationem reddit Paludan. quia hi nec per se nec per alium faciunt id, ad quod tenentur (nempe ad dicendum Missam) sicut faciunt iij qui cum alio preces prædictas recitent. Nam censetur dicere unam partem per se, & alteram per alium quem audiunt, receptum ecclesiæ morem obscurantes.

Quintum dubium est, An pari ratione licitum sit coram aut rofariis, quod vocant Beate Virginis, recitare alternatum cum alio ad satisfaciendum obligationi, quia quis ex voto, vel ex mandato Confessarij, aut Superioris adstringitur quinque aut sexies recitare Dominicam orationem, & quinquagies, aut sexages salutationem Angelicam. De hoc late disputat Nauar. in eodem cap. 10. num. 20. & aliquot sequentib; tandem concludit licitum esse. Id quod Azor approbat in cit. cap. 7. quæst. 10. qui inquit tutam conscientiam possumus huiusmodi penum interpretari: dicendum esse eo more, quo horarum canoniarum officium exoluatur.

Reliqua documenta.

Sextum documentum est, quod Nauar. in eod. cap. 10. num. 9. tradit: inquietus, non satisfaciere præcepto recitandi horas, eos, qui dum cantant aut recitant, omitunt tantam partem versuum, deglutiendo, corrumpendo & syncopando verba, syllabus, vel literas, quanta sufficit ut ex omisis & corruptis fiat notabilis pars horæ. Qui enim id agunt, omitunt partem notabilem horarum, nec recitant integras: & per consequens nec implent præceptum de recitandis datum. Adde quod in ea re (sicut & in recitando fine attentione

& deuotione) specialiter contraueniant prohibitioni Ecclesiae in cap. Dolentes, De celebratione Misericordiarum, & in Clement. i. cod. titul. & in Concil. Basilieni sess. 21. §. Qualiter horae canonice sint dicendae extra chorum: cuius verba sunt. Quoscumque beneficiarios, seu in sacris constitutos, cum ad horas canonicas teneantur, admonet haec Sancta Synodus; ut si orationes suas Deo acceptas fore cupiunt, non in gutture vel inter dentes, seu deglutiendo & syncopando dicentes vel verba: sed reuerenter verbis distinctis, sive soli, sive sociati cum aliis, officium diurnum nocturnumque persoluant. Adverte tamen ex Azorio in seq. quest. 11. istud procedere, cum quis diuinum officium perfoluerit, sive mutilla & decurrante profert scienter: non autem cum id facit vitio lingue, vel confuetudine quadam ingenita, seu quodammodo in naturam verba: neque in ea (ut ipse addit) quantumcunque; non nihil peccatum sit, obligatio est repetendi taliter dictas preces horariorum: quoniam seruatum fuit illud, quod erat de precepti substantia; sicut nec repetendus fuit baptismus ab ingarolingu Latini, datum sub hac forma. Ego te baptizo in nomine patra, & filia, & spiritui sancta, ex cap. Rerum locum habere vult, quantumcunque interruptio fiat fine insta & legitima causa: ut si per risum, iocos, aut sermonem aliquoquin otiosos & vanos: quia licet peccetur, tam per talia verba vel facta illicita, quam per interruptionem diuinum officium sine iusta causa: tamen in tali casu perinde ac in praecedenti, seruant illa que pertinent ad substantiam praecetti de recitatione horarum canoniarum. Nam vt Nauar. habet in sequenti n. 73. interpositio ex eo solo, quod sit mala, neminem obligat ad recitationem horarum iterandam ab initio. Vnde si interruptio fiat absque animo habendi recitata pro non recitatis, sufficit sequentia prosequi ad satisfaciendum obligationi recitandi: quia interpositio alterius actus impertinet, non anhilat actum intentum, nec facit adeo discontinuum, ut impedit praecedentia cum sequentibus constitueret quidam moraliter vnum: nisi forte tam magna tamque impertinens effet interpositio, ut incepit aliquis horae canonicae recitatio, merito censeretur adeo discontinua, ut finita potius esse quam interrupta, deberet prudentis arbitrio existimari.

Vtimum documentum est: Eos qui vtuntur breviario Romano edito a Pio V. non peccare peccato omissionis partis notabilis diuinis officijs, si non recitent quot die officium, quod vocant parvum Beatae Virginis: nec diebus in eorum breviario notatis, officium defunctorum, psalmos penitentiales, & psalmos graduales. Ceteros autem tali omissione peccare, quando breviarium, aut regula secundum quam recitant generaliter praecipit omnibus taliter recitari. Priorum huius documenti partem habet Azor in memorato lib. 10. cap. 7. quest. vltim. & in seq. cap. 16. quest. 3. & 4. ex bullae eiusdem Pij V. prefixa ipsi breviario Romano: per quam et si idem Pontifex voluerit retinere vnum receptum in aliquibus Ecclesiis, officium parvum B. Virginis recitandi in choro: tamen liberum reliquit recitabitus extra chorum; tam hoc quam alia memorata omittere: sicut liberauit ab obligatione recitandi. De quo Suarez tract. 4. De religione lib. 4. cap. 13. num. 13.

Posteriorem vero partem habet Nauar. de oratione cap. 10. num. 4. & probat. Quoniam ea ratione tales preces constituant pars horarum canoniarum, de quarum citatione datur praecipsum. Secus est vero, ut ille addit, si praecipiteret duxat tales preces recitari in tali vel tali particulari Ecclesia, vel a talibus canoniciis, ac talibus Clericis; quia tunc obligarentur tantum iij, qui essent de ea Ecclesia, vel de eorum clericorum collegio. Quos non excusari, dicentes officium suum extra chorum, intelligitur ex eo quod ipse Nauar. ibidem subiungit ex D. Thom. Scholasticum beneficiarium obligari in scholis, recitare officium defunctorum, quod in sua Ecclesia toties vel toties his, vel illis diebus ordinarie dici debet: non autem illud quod dicitur extraordinarie ad preces aliquos, vel ad seplendum defunctum. Vide ri potest Suarez in prius memorato cap. 25. a num. 7. ad 12.

De continuatione requisita.

S E C T I O I V .

AD debitam recitationem horarum canoniarum non requiritur talis continuatio, quae nullam admittat interruptionem. Ea enim licite interrumpi potest aliquibus dictis, aut factis interpositis ob iustam interuenientem causam, & accidente voluntate continandi, ac perficiendi quod relatum fuerit, statim ac iustum impedimentum cessauerit. Tunc autem maxime iusta causa interuenire conseruit, inquit Azor in eodem lib. 10. cap. 8. quest. 3. cum opus est concio-

nem vel audire vel habere, aut rem diuinam facere, aut Superioris iussu officium aliquod executi, aut quodcumque virtutis opus perficere, aut quod aliud ad salutem, aliave bona sive nostra sive proximi necessarium; dummodo tamen nequeat in aliud tempus differri. Quod addo, quia indignum est loquere in cum Princeps benigne audiente, ceptum sermonem interrumpere non modo sine causa, sed nec cum causa, que patitur dilatione in aliud tempus. Plenius & accommodate ad quotidianum usum, de his Nauar. in tract. De oratione cap. 16. a num. 6. 4. ad finem usque, qui legendus est, quoniam multa habet, quae referre nimis longum est: ideoque contenti erimus aliquot documenta tradere, quibus comprehendamus in communione quae spectant ad continuationem de qua agimus.

Primum est diuinum officium incepsum, & iusta de causa in interruptum continuari posita posse, nec esse opus repetere quod iam dictum fuerit. Hoc habetur ex Medina in Cod. de orat. quest. 16. sub finem, & ex Nauar. loco cit. num. 70. & 71. Id quod Azor non modo approbat loco cit. quest. vlt. sed etiam in praeced. qua fl. 6. locum habere vult, quantumcunque interruptio fiat fine insta & legitima causa: ut si per risum, iocos, aut sermonem aliquoquin otiosos & vanos: quia licet peccetur, tam per talia verba vel facta illicita, quam per interruptionem diuinum officium sine iusta causa: tamen in tali casu perinde ac in praecedenti, seruant illa que pertinent ad substantiam praecetti de recitatione horarum canoniarum. Nam vt Nauar. habet in sequenti n. 73. interpositio ex eo solo, quod sit mala, neminem obligat ad recitationem horarum iterandam ab initio. Vnde si interruptio fiat absque animo habendi recitata pro non recitatis, sufficit sequentia prosequi ad satisfaciendum obligationi recitandi: quia interpositio alterius actus impertinet, non anhilat actum intentum, nec facit adeo discontinuum, ut impedit praecedentia cum sequentibus constitueret quidam moraliter vnum: nisi forte tam magna tamque impertinens effet interpositio, ut incepit aliquis horae canonicae recitatio, merito censeretur adeo discontinua, ut finita potius esse quam interrupta, deberet prudentis arbitrio existimari.

Neque in tali casu (quod Nauar. addit) satisfieri obligationi continuationi, nec interrumpendi diuina officia, impedit per septimum Copaculum Tolitanum his verbis, relatibus in cap. Nihil, 7. quest. 1. Nullus absque praeuentu patentis molestia minister, vel Sacerdos cum coepit, impetrata officia, presumat omnino relinquere. Si quis autem temerarie hoc presumperit, excommunicationis sententiam sustinet. Vbi adverte ex eodem Nauar. in praeced. num. 63. non esse liberum cœptam orationem interrumpere, quantumcunque liberum fuerit eam incipere; sed peccare eos, qui fine causa omittunt illam etiam culus initium non fuit obligatorium. Ratio est: quia si vituperabile est sermonem cum terreno principe iustificari, fine causa abrumpere nec continuire ipso aures presente: multo magis erit vituperabile sic iniuste colloquium cum Deo Rego Regum, ut sine tantæ maiestate respexit, pro sola animi libidine, nullaq; vidente causa iusta illo interrupto, ad alia nos ipso vidente applicemus. Adverte igitur eiusmodi interruptionem fieri: tum loquendo tum audiendo, tum etiam agendo aliena a recitatione: que si propheta sunt, nec valde utilia, augent culpam; & specialiter reprehenduntur in cap. Dolentes, De celebratione Misericordiarum: sique sint turpia vel indecentia, à mortali excusari nequeant, propter notabilem in Deum irrementiam. Quod si pia fuerint vel alias honesta & necessaria, ac brevia, excusatio poterit esse omnino à peccato, prout declarat Suarez in praeced. cap. 24. in fine.

Secundum documentum est. Eum qui horas canonicas ceptas interrumpit animo & voluntate non continuandi reliquum quod superest, sed repetet id quod iam recitauit, non satisfacere praecipto de recitandis illis, si tantummodo continuet quae restant, nec repeat praecedentia iam recitata. Istud est Nauarri ibidem n. 73. Debet autem sic intelligi ex Azorio in cit. cap. 8. quest. 7. ut locum habeat, quando ab initio interruptionis recitans habuit voluntatem recitandi: non autem quando habuit aliquanto post: quia tunc sicut ei liberum est assumere nouam illam voluntatem repetendi;

16.

ita

ita etiam est liberum eamdem relinqueret, & sequi interrupcionis initio habitam, ut supponitur, continuandi omissum ab eo; iam recitatorum repetitione. Hanc suam doctrinam Azor illustrat exemplo audientis Missæ sacram in die festo; qui si ab initio habeat in animo audire aliud, ut p̄cepto Ecclesiæ satisfaciat, debet illud audire: prout docebitur in seq. lib. 19. num. 23. Quod si non habuerit cum animum cum audiens, sed postea eo auditio conceperit voluntatem adhuc aliud audiendi, potest ab ea recedere & ratum habere, sacram à se auditum, esse ad satisfaciendum p̄cepto Ecclesiastico de ipso audiendo.

164. Tertium documentum est. Quamvis horæ canonicae sint tantum vna oratio, ut habitum est in præced. sectione, documento 2. eas tamen non esse absque interruptione continuandas, quemadmodum constat ex communi Ecclesiæ cœlœstidine: quod etiam nomen ipsum indicat; ex eo enim dicuntur horæ canonicae, quod sint preces certis diei horis diuersis deputatae per sacros canones; et eodem Nauar. in præced. cap. 3. num. 26. De quibus horis postea in particulari, cū dicitur de tempore ad eam recitationem requiritur. Hic tantum monendum est, prædictatum precum partes distingui in nocturnum officium diuinum, & in diurnum: hocque rursus in matutinas laudes, primam, tertiam, sextam, nonam, vespertas, & completorium: atque ut adit Nauar. nu. 27. de nocturno intelligitur illud Psal. 118. Media nocte surgebam ad confundendum tibi de ceteris vero, illud aliud. Septies in die laudem dixi tibi.

De quibus non est quidem dubium, quin à se inueniēti diuidi possint, sed an pariter possint laudes matutinae, ab officio nocturno, & paries huius, à se inueniēti quando ipsum fuit triplex. vi in festis duplicitibus & semiduplicibus, aliquia dubitatio est. Tenendum autem videtur cum Nauar. in memorato cap. 3. num. 28. & 64. laudes posse diuidi ab officio nocturno, sicut fit in die nativitatis Domini, dum illis interponitur prima Missa: quia sunt pars ab illo distincta, perinde ac sex reliqua horæ: vt argumento est, quod initio eam tam Deus in adiutorium meum intendit, perinde de repetatur a cœlœstine ceterarum; perindeque hymnum proprium habeantur. Vide colligit Nauar. in tali diuīsione, quando finitur nocturnum, dicendum esse Pater noster; & cum postea incipiuntur laudes, idem iterum dicendum est: cum Ave Maria: quia id seruatur in ceteris horis, quæ scorsim ab aliis recitantur: idemque esse ius omnium merito videtur, cum par sit ratio. Quanquam vñs ita inualuit ut cū officio nocturno latidesita coniungantur, ut pro vna hora canonica habeantur, omissoque Pater & Ave continuetur: quod quidem non fit in aliis horis quando coniunguntur: sed pro eam initio, dicitur Pater & Ave Maria, excepto completorio, in quo dicitur tantum Pater noster; & hoc non statim initio, sed post lectionem breuem. Adde, quod Azor in ante cit. cap. 8. quest. 4. approbat ex Nauar. in cit. num. 64. tria nocturna officia postea se inueniēti diuidi iusta causa. Pro argumento Azor ipse adfert quarundam Ecclesiastarum consuetudinem, qua pro defunctis vñm tantum nocturnum officium recitat cum laudibus. Addere etiam potuit cœlœstidinem recitandi parvum officium B. Virginis, qua vno die vñm alio aliud nocturnum recitatur. Quidquid autem idem Azor contradicit, consentaneum videtur quod Nauar. ibid. monet, quod fit ea nocturnorum diuisio, dicendum esse Pater noster, cum prius finitur: & Pater noster, cum Ave Maria, cum posterius inchoatur, quia consentaneum est in ea re id sequi, quod videmus seruari in aliis similibus.

Quartum documentum est. Illud de horis canonicas vñnis die proxime dictum, quod quamvis sint vna oratio, possint tamen secundum primarias suas partes, distinctas horis recitari: paratione dici posse de corona Beatae Virginis, contineente quinq; primarias partes, quarum qualibet constat vno Pater noster, & decem Ave Maria, nempe cum fuerit aliquo die recitanda siue ex voto, siue ex impositione Confessarij, siue ex aliqua regula, cui nos adstrinxerimus: id rationabiliter aliqua de causa ita fieri posse, vt vna eiusmodi pars vna hora: & alia, aliis diuersis horis recitentur intra eandem diem. De quo tractat Nauar. in eodem tractatu, cap. 10. à nu. 37. usque ad finem: inter cetera adferens has rationes num. 40. tum quod negari non possit, quin corona per partes,

eodem die dicta diuersis horis, sit eodem die dicta: & consequenter satisca etiam sit obligationi dicendi co die: tum quia quinque decades corona, licet per se singulæ sunt in diuersis horis, secundum illud vñum Pater noster, & decem Ave Maria, quibus vnaquæque constat: comparata tamen aliæ cum aliis, diuersibiles censeri possunt, sicut censentur horæ canonicae. Tam demum sicut facultas dicendi horas canonicas diuersis horis præbet occasionem eas dicendi cōmodius, & cum frequentiore, continuatoreque memoria diuinarum: ita & facultas dicendi præfas decades diuersis horis, magnam præbet occasionem frequentiū ius habendi memoriam Beate Virginis, & aliquid piū cogitandi. Quæ in contrarium facere videntur Nauar. ipse refert & solvit, eiusque sententiam approbat Azor in seq. quest. 8.

De ordine requiritu.

S E C T I O V.

Qquadrigraphus potest esse istiusmodi ordo: vñus officij cum officio diuinarum dierum, alter diuersarum horarum eiusdem diei, tertius diuersarum partium eiusdem horæ, & quartum recitationis ipsarum horarum cum Missa cœlœstratione.

Quod attinet ad primum; tenendum est quod habet Suarez in memorato lib. 4. cap. 24. num. 3. quod cum rectus ordo postulet, & recepta Ecclesiæ confutudo ita ferat, ut non inchoetur officium diei sequentis antequam expletum sit officium diei præcedentis, talem ordinem voluntarie inuertere sine iusta causa non carere culpa; quia tamen de se non sit plurimam venialis: quia non derogat substantia orationis, quam horæ canonicae constituant, nec illam minuit: vnde fit, ut non contineat grauem deformitatem.

Quod attinet ad 2. Quis ordo requiratur ad debitam recitationem horarum canoniarum, communis vñs satis ostendit, quo nocturnum officium diurno præmittitur: & matutinalia laudes, prima; prima, tercias; tercias, sexta; sexta, nona; vespertinis precibus, & hæ completorio. Quomodo autem peccet, vel excusat à peccato qui talem ordinem inuertit, declaratur his propositionibus.

Prima est. Tale non peccare mortaliter, dummodo abit contemptus, etiam si abque iusta causa inuertat per incuriam & negligenciam. Hanc tenet Nauar. De oratione cap. 3. num. 67. cum D. Anton. Angel. & Sylvestro, qui postremus in verbo Hora, quest. 9. dīcto 4. rationem tangit: quod talis ordo non sit de substantia præcepti, quod datum est de recitatione horarum canoniarum: cuius non pars, sed solum modus est talis ordo.

Secunda est. Eundem peccare venialiter, sine obligatione tamen iterandi horam iam recitata. Hanc quoque habet ibidem cum iisdem Nauar. & in seq. cap. 21. num. 30. Et probatur: quia alienum est ratione in diuino officio non seruare modum procedendi ab Ecclesiæ approbatum & visitatum: et si recitatio, ut iam sufficienter facta, iteranda non sit de necessitate.

Terteria est. Excusari à peccato eum qui ordinem prædictum inuertit ex naturali obliuione: seu quia recitaturus horam posteriore, ut terciam, nullo modo adterrit se nondum recitasse priorem, ut primam. Ratio est: quia talis obliuio cum rationem habeat ignorantiae inuincibilis, excusat omnino à peccato.

Quarta propositio est. Illud qui, etiam scienter, inuertit eum ordinem, excusari similiter à peccato, si iusta de causa id faciat. Ita quoque tenent memorati authores. Et ratio est: quia vbi adeo iusta causa, rationabiliter præsumitur excusatio de mente & voluntate Superioris praepositorum. Exemplum talis causa Nauar. loco cit. ponit: si veniam ad chorum dum canitur tercias, neandum dixerint primam: tunc enim possumus psallere cum ceteris, & postea dicere primam, vel aliam horam omissem. Imo etiam extra chorum ex Azorio in cit. lib. 10. cap. 10. quest. 1. si post incepimus horam terciam recordor me non recitasse primam, possum sine peccato illam profsequi animo & voluntate hanc postea recitandi. Idem iudicium esse quoque vult, si quis nondum recitata prima, rogetur aut inuitetur a socio, amico, vel familiaris, ut terciam recitet: ille vero debet obsequi gratia, concedat illi;

quod postulat. Ceterum siue cum iusta, siue ab*fq* iusta causat talis inuersio, nec*flarum* est supplere intra candem diem quod omissum fuerit per tradita a Nauar. in eod. tract. cap. 10. num. 48. & aliquot seqq.

Quod attinget ad tertium, hoc est, ad ordinem eiusdem horae, tenendum est quod Suarez habet in cit. a*vo* cap. 24. num. 5. cum graui peccato veniali, illum inuerti voluntate siue iusta causa: vt si quis iniunxit ordinem psalmorum inter se, vel cum lectiōibus, capitulis, hymnis, &c. Ratio est, quia tale quid nequit habere prae*textum* honesta excusationis: videatur que speciem quandam contemptus contineat, cum inde coriumpatur ipsarum horarum quafi pulchritudo, & artificium, consilens in ordinata partium compositione inter se. Iusta causa autem interueniens potest a tali peccato excusare: qualis censeretur obliuio alicutis partis, quam sufficit postea supplere: nec neceſſe est obſeruationem ordinis, iam recitatare repetere: itemque occupatio graui. Sic enim ex eodem auctore, si quis non habet librum ad dicendas lectiōes, occurratque graui occupatio quae non patietur dicere totum officium matutinum, nisi dicat tunc qua potest, vel hymnos, psalmos & cetera quae habet in diurnalī, potest talia dicere, & postea breuiario habitu cetera supplere.

167.

Quod attinet ad quartum difficultas est, An ordo qui requiritur ad recitationem debitam horarum canonarum, sit non solum earum inter se, sed etiam cum Missa celebrationē: ita vt aliquarum recitatio hanc prae*cedere* oporteat. Nam ut meminit Nauar. in cit. cap. 3. num. 68. post D. Anton. 3. part. tit. 13. cap. 4. § 4. & Angelum in verbo Missa, num. 42. Hostiensis senlit peccatum mortale esse, Missam celebrare ante officij nocturni matutinarumque laudum, & prima recitationē: quod iidem auctores plurimēque alii, de quibus Suarez in seq. num. 6. concedunt quidem de celebrationē ante recitationē officium nocturnū & laudes matutinas, nisi iusta causa excusat: vt scandalum vel nimia retardatio populi, aliave simili: camque communem esse sententiam Nauar. habet in seq. cap. 21. num. 30. & cum eo Azor in cit. cap. 10. quāst. 4. Sed de celebrationē ante recitatiā primā, etiam factam sine iusta causa, D. Anton. ait nec esse peccatum plus quam veniale. Angelus vero negat illicitam esse, quando prima effetti iterum dicenda in choro. Nauar. autem sentit de rigore*re*ius**, nullum in eo committi peccatum: licet dicat se in praxi non audere id sequi, vel confundere alteri: eo quod talis recitatio sit dispositio valde germana, ad Missam deuotius & reverenter celebrandam.

Quod vero Sotus docet in lib. 10. de iust. & iure, quāst. 5. art. 4. Missam celebrare ante recitationē officij nocturnū & laudes, non esse peccatum plus quam veniale, Nauar. ipse in eodem num. 30. refutat: quia id agere est contrarie*re*ius** communī & peruetust*re*ius** consuetudini Ecclesiæ: ac etiam tacito eiusdem præcepto. Dun enim statutū ut matutin. e preces dicantur de nocte vel mane: Missa vero de die, tacite ordinant, vt recitatio diuinī officij matutinī, et præparatio ad Missa celebrationē. Attamen plurimi recentiores in eo assentiunt Soto, quos Suarez loco citato commemorat. Inter quos Arag. 2.2. quāst. 83. art. 12. dub. 5. ait id esse intrepide tenendum. Et Suarez ipse quamvis fateatur melius esse aliquatenus priorem sententiam tenere in praxi: nimis cauendo folcite ne ab*fq*: iusta causa coniungat vel nos in eo deficere, cum peccato saltem veniali non leui: vel alios nos cōfidentes, occasionem accipere liberius negligendi tam sanctam præparationem ad Missa celebrationē, in aliquod detrimentū suum spiritale, atque aliorum forte scandalum. Quamvis inquam hoc ille fateatur, existimatamen ipsam Sotū sententiam esse simpliciter securam, & nrigore veram: quia prædicta cōsuetudo non fuit introducita in iusta ordinis de quo agimus: seu ad inducendam illius obligationem, ex qua recitatio matutinī, fieret dispositio requiſita ad Missa celebrationē: sicut aliud familiare*re*ius** celebrandi Missam ante meridiem, non item Vespere, censeretur introducta in iusta ordinis inter harum recitationem, & ipsam Missa celebrationē.

Itaque licet datur congruerit Ecclesiæ consuetudini, quod matutinum debeat præcedere celebrationē Missa, & vesperarum recitatio eandem sequi: quia tamen illa non

est per se introducta ad eiusmodi ordinem statuendum, is per ipsam non est aliter in præcepto, quam quia ipsa est fundatō, quo posita ratio dictat talem ordinem regulatōrē seruandum esse: non tamen sub mortali. Ceterum quidquid sit in speculatione, censuerim, cum in praxi res sit valde periculosa, nisi necessitas aperta vrgat non esse vtensum ea libertate: quia de mortali aut de veniali valde graui habēda est suspecta propter virorum timoratorum communem sensum: quo exhorrefacti Missam dicere non recitato matutino. Accedit quod Pius Quintus in breui, quod habetur in principio Missalis, in virtute obedientiæ præcipiat Missam dici, iuxta ritum Missalis: & in principio rituum seruandorum in Missa, dicatur prævia confessione, & saltem matutino cum laudibus absoluto, orationi aliquantulum vacet.]

De qualitate requisita.

SECTIO VI.

AD hanc qualitatem duo pertinent. Alterum est, vt Breuiarium ex quo hora canonicas recitantur, sit approbatum ab Ecclesiæ quale est solum Romanum nouum ius*u* Pij V. editum; & alia quæ ante illud 200. annis, per statutum aut consuetudinem introducta fuerunt cum approbatione Sedi Apostolicae. Quod constat ex Bulla eiusdem Pontificis, eidem Breuiario præfixa: per quam sic abrogantur cetera omnia Breuiaria, vt horas canonicas ex eis recitantes statuantur non satisfacere præcepto Ecclesiastico. Alterum est, modus recitandi: pro quorum plena intelligentia aliquot dubia occurruunt explicanda.

PRIMVM DVBIUM.

An quicunque tenetur horas canonicas recitare, satisfaciat, recitando illas ex quouis alio Breuiario, quam approbatō à decenīis annis, in suo Episcopatu.

HOc tractat Nauar. de oratione cap. 19. num. 211. & alio quod sequentibus, trefque de eodem varias opiniones referit Azor, in prima parte Moral. instit. lib. 10. cap. 11. quāst. 1. Quid autem videatur in praxi tenendum propositionibus his explicatur.

Prima est, Formulam Breuiarij, hoc est, speciem & quantitatem precum ad quas tenentur Beneficiarij aut Religiosi choro addiciti, aut initiati maioribus ordinibus, variam esse posse apud varios quantumuis omnium sit communis obligatio. Hoc est Soto in 10. De iustitia & iure, quāst. 5. art. 4. concl. 1. Quam probat, quia iure quidem diuino ac naturali tales tenentur ad aliquas peculiares preces: sed quānam ea sint, determinatum non est eodem iure: sed iure tanum humano: quod pro varietate locorum & temporum variatur, in istius rei determinatione, sicut paſſim folet quoq; in aliis determinationibus. Pro quo facit cap. In die, De consecrat. dist. 5.

Secunda propoſitio est, Clericum non satisfacere obligationi sua, recitando horas ex Breuiario, quod in alio Episcopatu approbatum sit quidem: sed non in suo. Hanc Azor ibidem tenet cum Nauar. tam loco cit. quam in seq. cap. 21. num. 23. & cum Soto in memorata concl. 1. Confirmaturq; maxime per cap. De his, dist. 12. quo præcipitur, vt vniuersijs p̄ouinciæ ciues, rectoresque Ecclesiærum vnum cunctiq; in pfallendo teneant modum quem in Metropolitana sede cognoverint in iurisstitutum: nec aliqua diversitate ordinis, vel officij à Metropolitana sede patiantur se disiungi. Ad idem facit canon Placuit, eadem dist. 5. & canon Conuenit. De consecrat. dist. 5. At ex alio quam sit Episcopatus Breuiario approbat, horas canonicas recitans, non conformat se talium canonum præscripto. Accedit quod in Clem. 2. De celebratione Missarum, dispensatur cum Clericis Cardinalium, & Episcoporum familiaribus, vt possint se conformare illis in modo recitandi horas canonicas: que dispensatio necessaria non fuisset, si iidem familiares posset præcepto Ecclesiæ satisfacere, recitatione alterius Breuiarij, quam sui Episcopatus.

De hacce Nauar. in cit. cap. 19. num. 215. præmittens in prædict. num. 214. contradictorium iuris (quod in verbo Hora sequuntur Angelus num. 12. Sylu quāst. 1. Tabien. quāst. 10. & ante eos D. Anton. 3. part. tit. 13. cap. 4. § 2.) propositionem

168.

hanc

hanc procedere etiam quoad Clericum secularem ordinatum ad titulum sui patrimonij: quia quamvis non habeat beneficium, subditus est tamen Episcopo sui domicilij, iliusque synodalibus legibus parere tenetur in iis, quae ad omnes eque pertinent: sicut recitatio officij diuini, eque perinet ad habentes beneficium Ecclesiasticum, & ad non habentes. Cum Nauarro sentit Sotus loco citat, tunc est ea sententia: quam Suarez de religione tract. 4. lib. 4. cap. 23. numero quarto approbat; quia licet talis non teneatur chorus assistere; tamen tanquam pars Cleri sui Episcopatus, tenetur se ei conformare; ad idque potest ab Episcopo suo cogi, vt ad aliquid spectans ad rectum Ecclesiae propriam ordinem, ab omnibus aequaliter custodiendum, ex memorato cap. Conuenit, etiam in recitatione priuata, quandoquidem ea subrogatur publica, que fit in choro.

169. Tertia propositio est, Religiosum, vt satisfaciat obligationi qua ei ex sua professione incumbit recitandi horas canonicas, debere sequi eam Breuiarij formulam, qua Sedis Apostolicae approbatione vtitur ordo regulatis, cuius institutum professus est. Hanc Azor in supra citata quæstion. probat ex eo, quod, iure canonico, Religiosi compellantur sui instituti & ordinis recitandi formulam tenere & seruare, vt intelligitur ex cap. De his, & cap. Placuit, distinc. 12. Eadem quoque ex directorio iuris tangunt locis citatis Angelus, & Tabiensis: itemque Sylvestri, nisi quod addat id procedere de bene esse. Aduerte autem ex Nauarr. in fine eiusdem cap. 19. Religiosum cuius regula nihil de modo recitandi præcipit, sequi debere regulam Episcopi cui subest, aut si exemptus sit, sequi vsum Romanum.

Quarta propositio est, quam ex eodem directorio iidem auctores habent, ordinatum & intitulatum ad certam Ecclesiam, teneri dicere officium ibi consuetum: atque adeo secundum Episcopii sui specialem regulam si aliqua detur: alioqui secundum regulam Metropolitani, ex Nauarr. loco cit. Probatur vero propositio, quia non retineretur aliqui formula unitas, quam in diuinis officiis recitatione seruandam, commandant sacri canones, vt patet ex antedictis. Aduerte vero obiter ex Sylvestri in cit. quæst. 1. dicto 6. Monachum præfatum Ecclesiae seculari, debere sequi consuetudinem Ecclesiae ad quam transit, si ad eam transferatur in perpetuum. Non item, si tantum ad tempus; sed debet officium suum monachale retinere.

Quinta propositio est, quam iidem adhuc tangunt ex doctrina D. Thomae quolibet 1. art. 13. Habentem legitime beneficia in duabus Ecclesiis, debere ut formula quam tenet & seruat ea Ecclesia in qua habet beneficium dignius; verbi gratia decanatum, quantumvis pinguis habeat in altera, sed minus dignum ut simplicem canoniciatum. Si vero habeat paria dignitate in utraque Ecclesia, verbi gratia duos simplices canonici: ut debet formula quam seruat Ecclesia dignior. Sin autem Ecclesia sint pares dignitatem, liberum erit ei uti qua maluerit formula, quae in altera Ecclesia seruat, si in neutra residet legitimate; nimis rem per dispensationem; aut quia neutrum beneficium residentiam requirit. Hanc propositionem quadripartitam D. Thomas non aliter probat, quam quod in tali re maior dignitas spiritualis præpoderet minori, quidquid sit de emolumento temporali: ratioque postulat ut nos conformemus potius is cum quibus conuersamur quam cum aliis. Esi autem Azor in memorato cap. 11. quæst. 2. eam dicat committit receptam: nihilominus Suarez in citato cap. 23. num. 6. probabilius censet beneficiarium posse recitare horas canonicas secundum formulam receptam in diocesi in qua residet, non obstante quod diuersa sit ab usitata in loco sui beneficij; quia valde expedite imitari honestos mores eorum inter quos viuimus, & firmum domicilium habemus: alibi habentes tantum quasi domicilium ad aliud tempus: pro quo non est necessarium asserere aliud Breuiarium: cum huius frequens mutatio merito vituperetur.

SECUNDVM DVIVM.

An recitans horas canonicas ex Breuiario alieno quidem, sed approbato confutidine ducentorum annorum, peccet mortaliter perinde, ac si recitaret ex reprobato, vel recitationem omittet et omnino.

PRO parte negante factum Sylvestri in verbo Hora, quæst. 12. cum quibusdam aliis apud Nauarr. De oratione cap. 19. num. 21. Pro affirmativa autem plures ab eodem Nauarro citati in sequenti num. 214. Videntur autem cum eodem in reliqua parte eiusdem capituli propositiones haec tendenda.

Prima est, Non esse peccatum, ne quidem veniale, quandoque uno vel altero die, aliqua de causa, quæ docto & bono viro iusta videatur, officium recitare ex Breuiario approbato quidem, alio tamen à nostro ordinario, cuius regulam sequi tenetur. Haec patet ex eo, quod iusta causa excusat ab obseruatione præcepti humani: etiam si pro dispensatione recurrentem sit ad Superiorum, cum fieri potest. In exemplum autem iusta causa Nauar. num. 217. adfert necessitatem repentinam studendi, concionandi, prælegendi, iuudi in recitando infirmum, uno vel altero die, aut Prælatum, aut amicum defessum.

Secunda propositio est, Cum dispensatione Papæ quemlibet posse licite sumere Breuiarium quod ei libuerit, dummodo talis dispensatio detur iusta de causa. Haec quod priorem partem patet: quia Superior authoritatem habet dispensandi in sua lege. Quoad posteriorem vero; quia, vt Nauar. in praed. num. 204. argumentatur: licet is qui sine iusta causa per Superiorum dispensatus est, non peccet transgressione legis, qui ei relaxata est, si contraveniat: peccat tamen contra naturam legem præscribentem quod debeamus conformare nos in bonum, cum iis quibuscum vivimus: quodq; turpis sit pars, quæ non conuenit suo toti. Tale autem peccatum mortale erit aut veniale, pro qualitate inde sequenti magni aut parvi scandali: quod ea de causa datur catenaria, prout Nauar. ipse ibidem nota.

Adiuerte autem ex eodem in praecedenti cap. 11. num. 24. & aliquot sequentibus: olim quidem Episcopum iusta de causa potuisse dispensare cum subdito suo, ut secundum formam alterius Episcopatus horas canonicas recitaret, eo quod potius propriam Episcopatus formulam recitandi immutare, & per consequens in ea dispensare, sicut & iuxta cap. 1. De confœrat. distinc. 3. institue nouas fidelitatem, ad quas sequitur ordinatio noui officij. Sed post editum à Pio V. Breuiarium, & promulgatum cum Bulla eidem præfixa, per quam Pontifex, pro summa sua autoritate, talcm immutationem vetuit, & præcepit vt omnes Clerici in toto orbe Christiano, secundum formulam in eo Breuiario positam, horas canonicas recitarent, exceptis iis qui per Breuiaria ante ducentos annos composita & approbata recitabant; prædicta Episcoporum potestas suspensa est, propter abusus, quorum finitio in eadem Bulla sita: vt Clerici quoad formam Breuiarij seruandam in recitatione horarum canoniarum, iam non teneatur ut antea, lege speciali sui Episcopi, vel Archiepiscopi; sed vniuersali Summi Pontificis, quam infirmior tollere non potest nec limitare, ex Clemen. Ne Romani. De elect. Eadem obseruationem tangit Azor in 1. part. Moral. Inst. lib. 10. cap. 13. quæst. 11. De qua etiam Suarez in fine citati cap. 23. vbi bene monet in tali præcepto, sicut & in aliis Ecclesiasticis, Episcopum dispensare posse iusta de causa in uno aut altero casu occurrente: non autem cedere dispensationem permanentem. Pro quo videnda sunt antedicta à nobis de dispensatione lib. 13. num. 190. & aliquot sequent. ac lib. 16. num. 18.